اپنے باب میں "تذکرہ شعراء اردو" میں لکھتے ہیں کہ "اصلاح سخن از میر جیسا سلمہ گرفتہ ام لیکن طرز او شا از من کما حقہ سرا بنجام نیافت، بر قدم دیگر بزرگاں و میر زار فیح سودا و میر تقی میر کی نجوم" میر حسن کارنگ گورا تھا اور قد در میانہ۔ سر پر بانگی ٹوپی پہنتے تھے اور مکرے دو بیٹے باندھے تھے۔ واڑھی منڈاتے تھے۔ لکھنؤ کی تہذیب و شائستگی کا بے مثل نمونہ تھے۔ بڑے شگفتہ مزاج اور ظرافت الطبع تھے۔ ان کا انتقال ۱۲۰۱ھ مطابق ۱۷۸۶ء میں لکھنؤ میں ہوا اور وہیں مفتی گنج میں نواب قاسم علی خاں کے باغ کے عقب میں دفن ہوئے۔

میر صاحبک کا خاندان مرثیہ گوئی کے فن میں اپنا جواب نہیں رکھتا۔ میر حسن کے بیٹوں میں میر خلیق اور میر خلیق بہت مشہور ہوئے۔ ان دونوں میں میر خلیق اعلیٰ پائے کے مرثیہ گو تھے مگر